Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Коми
«Вуктыльская центральная районная больница»

ПРИКАЗ
Дата составления

13.06.2023
Номер документа

68-1/П

Об утверждении порядка организации направления на целевое обучение по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования

Во исполнение поручения Министерства Здравоохранения Республики Коми
№12533/01-17 от 08.06.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок организации направления на целевое обучение по

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
(Приложение 1).

2. Назначить ответственным за работу по направлению на целевое обучение начальника

отдела кадров, или лицо, его замещающее.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. главного врача Н.А.Соя

Приложение № 1
к приказу ГБУЗ РК «ВЦРБ»

№ 68-1/П от 13.04.2023 г.

ПОРЯДОК
организации направления на целевое обучение по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования

1. Настоящий Порядок определяет процедуру заключения договоров о целевом
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования в государственных образовательных организациях среднего
профессионального и высшего образования с гражданами, поступающими на обучение по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования.

2. Основной задачей целевого обучения по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования (далее - целевое обучение) является
обеспечение государственных учреждений здравоохранения Республики Коми: (далее -
учреждения здравоохранения, учреждение здравоохранения) квалифицированными
специалистами.

3. Целевое обучение осуществляется за счет средств федерального бюджета в
федеральных государственных образовательных организациях высшего и среднего
профессионального образования, имеющих государственные лицензии на ведение
образовательной деятельности (далее - образовательные организации, образовательная
организация).

4. Министерство здравоохранения Республики Коми доводит до сведения
учреждений здравоохранения установленную Правительством Российской Федерации
квоту приема на целевое обучение, а также размещает на официальном сайте
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о
количестве мест по специальностям, направлениям подготовки с установленным
количеством мест для приема на целевое обучение с указанием потребности каждого
учреждения здравоохранения.

5. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой формой,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020
г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования».

6. Сторонами договора о целевом обучении являются: Министерство
здравоохранения Республики Коми (Заказчик), учреждение здравоохранения
(Работодатель) и гражданин, имеющий среднее (полное) общее образование, среднее
профессиональное образование, поступающий на обучение по образовательной программе
среднего профессионального или высшего образования, либо обучающийся по
образовательной программе среднего профессионального или высшего образования.

7. При заключении договора о целевом обучении обязательным условием является
предоставление мер поддержки гражданину в период освоения образовательной
программы, предоставляемых учреждением здравоохранения и в которую планируется
трудоустройство гражданина. Стороны самостоятельно определяют порядок, сроки и
размеры их предоставления.

8. Министерство организует предоставление гражданину, заключившему договор о
целевом обучении, в период обучения мер поддержки, предусмотренных договором о
целевом обучении.

9. Учреждение здравоохранения ежегодно локальным актом устанавливает сроки
начала подачи гражданами документов, обеспечивает оповещение граждан путем
размещения объявлений на официальном сайте учреждения здравоохранения об
организации целевого обучения по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования с указанием специальностей, а также о сроках
начала и окончания приема документов граждан, списках необходимых документов.

10. Для заключения договора о целевом обучении гражданин (законный
представитель гражданина) лично представляет в учреждение здравоохранения
следующие документы:

- Заявление о направлении на целевое обучение;
- копия документа, удостоверяющего личность гражданина;
- копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законного

представителя несовершеннолетнего гражданина;
- справка образовательной организации о нахождении гражданина на обучении в

образовательной организации по образовательной программе среднего общего
(профессионального) образования (для граждан, завершающих в текущем году среднее
общее (профессиональное) образование);

- копия аттестата (диплома) о среднем общем (профессиональном) образовании (для
граждан, имеющих законченное среднее общее (профессиональное) образование);

- копии дипломов победителя или призера олимпиад школьников по профильным
предметам (химия и биология), входящих в перечень, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации, а также олимпиад
школьников по профильным предметам (химия и биология), организаторами которых
являются медицинские вузы (при наличии);

копии документов, подтверждающих профессиональную направленность на
медицинскую профессию (наличие среднего медицинского образования, работа в
государственных учреждениях здравоохранения, обучение в профильных классах,
участие в волонтерском движении и другое) (при наличии);

- реквизиты счета, открытого в финансово-кредитной организации;
- согласие гражданина на обработку персональных данных согласно приложению к

настоящему Порядку;
- согласие законного представителя несовершеннолетнего гражданина на

заключение договора.
Копии документов предоставляются с одновременным представлением оригиналов

для сверки.
11. Если гражданин на момент представления документов не достиг

совершеннолетия, то договор о целевом обучении заключается с согласия его законного
представителя - родителя, усыновителя или попечителя, оформленного в письменной
форме.

12. Основанием для отказа в приеме документов является:
- предоставление документов, не соответствующих требованиям настоящего

Порядка;

- представление документов, содержащих недостоверные сведения;
Нарушение срока подачи документов.
В случае предоставления неполного пакета документов гражданин может повторно

подать документы, при условии, что срок предоставления документов не истек.
13. Договор о целевом обучении после подписания гражданином и руководителем

учреждения здравоохранения направляется для подписания в Министерство
здравоохранения Республики Коми.

14. Локальным нормативным актом учреждения здравоохранения определяется
лицо, ответственное за работу по организации целевого обучения по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, в обязанности которого
входит прием документов граждан, оформление договоров, направление на подписание в
Министерство, а также учет договоров и мониторинг исполнения договорных
обязательств.

15. После заключения договора о целевом обучении в него могут быть внесены
изменения, в том числе в части места осуществления трудовой деятельности, по
соглашению сторон договора о целевом обучении. Изменения, вносимые в договор о
целевом обучении, оформляются дополнительным соглашением к нему, которое
заключается в Министерстве.

КВОТА
ПРИЕМА НА ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

КОМИ НА 2023/24 УЧЕБНЫЙ ГОД
Раздел 1. Образовательные и научные организации, подведомственные Минздраву России

№ п/п Полное наименование организации

Количество мест для приема на целевое
обучение по специальностям, направлениям
подготовки за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета

1 2 3
31.05.01 Лечебное дело

1

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Самарский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

20

2

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Северный государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

3

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Северо-Западный
государственный медицинский университет имени И.И.
Мечникова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

5

4

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный медицинский исследовательский центр имени
В.А. Алмазова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

30

Всего 55
31.05.02 Педиатрия

5

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Кировский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

10

6

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный педиатрический медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

10

Всего 20
31.05.03 Стоматология

7

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Северный государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

10

Всего 10
Раздел 2. Образовательные организации, подведомственные Минобрнауки России

№ п/п Полное наименование организации

Количество мест для приема на целевое
обучение по специальностям, направлениям
подготовки за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета

1 2 3
31.05.01 Лечебное дело

1
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Сыктывкарский
государственный университет имени Питирима Сорокина»

39

Всего 39
31.05.02 Педиатрия

2
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Сыктывкарский
государственный университет имени Питирима Сорокина»

14

Всего 14